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Anotace

Cílem této práce bylo zavést a validovat metodu na stanovení 25-

hydroxyvitaminu D3 a 25-hydroxyvitaminu D2 v séru pomocí vysokoúčinné

kapalinové chromatografie. Na stanovení 25-hydroxyvitaminu D3 a 25-

hydroxyvitaminu D2 byl použit kit firmy Recipe. Po úspěšné validaci metody na

vitamin D bylo provedeno měření 74 pacientských vzorků a jejich porovnání

s imunochemickým stanovením. Jednalo o nové postmenopauzální pacientky s

prokázanou osteoporózou, které nebyly v předešlých letech léčeny. Při nízké hladině

25-OH vitaminu D naměřené na sestavě Abbott Architect i4000SR byla pacientkám

podána léčba Vigantolem a poté byly zhruba po 3 měsících znova změřeny.

Dalším cílem bylo provést statistické porovnání hodnot vitaminu D

naměřených pomocí HPLC a imunochemické metody u daných pacientek.

Posledním cílem této práce bylo vyvinout a validovat metodu na stanovení

vitaminu K1 a vitaminu K2 pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie

s fluorescenční detekcí. Byly použity dva různé postupy publikované v odborných

publikacích, a poté byl použit kit firmy Immunodiagnostik.
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Annotation

The target of this bacalary work was to develope and validate the method for

determination of 25-hydroxyvitamin D3 and 25-hydroxyvitamin D2 in serum by high

performance liquid chromatography. For determination of 25-hydroxyvitamin D3 and

25-hydroxyvitamin D2 was used the kit from Recipe. After successful validation of

method for vitamin D, 74 patient samples were measured and compared with

immunochemical measurement. The group was made up of postmenopauzal´s

patients with osteoporosis, which have not been treated for the osteoporosis in

previous years. In patients with low level of 25-hydrovitamin D, which were

measured by Abbott Architect i4000SR, was recommended the treatment by

Vigantol and then about 3 months later, the new measurment was performed.

The next target was to performe the statistical comparison of vitamin D data

measured by HPLC and by immunochemical method.

The last aim was to develope and validate the method for determination of

vitamin K1 and vitamin K2 in serum by high performance liquid chromatography

with fluorescence detection. At first we used two original papers, which describe

different sample preparation and then we used the kit from Immunodiagnostik.

Keywords

vitamin D, vitamin K, HPLC, osteoporosis

Bakalářská práce

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením

Ing. Evy Klapkové, Ph.D., uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a

dodržovala zásady vědecké etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita pro

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 23. 4. 2013 Kateřina Dunovská

Bakalářská práce

Poděkování

Chtěla bych poděkovat své školitelce Ing. Evě Klapkové, Ph.D. za její

trpělivost a odborné vedení a cenné rady, které mi při vedení práce poskytla. Dále

bych ráda poděkovala úsekové laborantce Václavě Havránkové za pomoc a podporu

a všem, kteří se podíleli na sběru pacientských vzorků.

Bakalářská práce

Obsah

ÚVOD .......................................................................................................................... 11

1. TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 12

1.1. Osteoporóza ....................................................................................................... 12

1.1.1. Typy osteoporózy ....................................................................................... 14

1.1.2. Rizikové faktory osteoporózy ..................................................................... 15

1.1.3. Diagnostika a vyšetřovací metody osteoporózy ......................................... 16

1.1.4. Prevence a léčba osteoporózy ..................................................................... 18

1.2. Vitaminy .............................................................................................................. 21

1.2.1. Vitamin D ................................................................................................... 22

1.2.1.1. Metabolismus ...................................................................................... 22

1.2.1.2. Funkce ................................................................................................. 23

1.2.1.3. Doporučené denní dávkování ............................................................ 24

1.2.1.4. Fyziologické hodnoty .......................................................................... 25

1.2.1.5. Deficit, předávkování a jejich klinické projevy .................................. 26

1.2.2. Vitamin K ................................................................................................... 27

1.2.2.1. Metabolismus ...................................................................................... 28

1.2.2.2. Funkce ................................................................................................. 28

1.2.2.3. Doporučené denní dávkování ............................................................ 29

1.2.2.4. Fyziologické hodnoty .......................................................................... 29

1.2.2.5. Deficit, předávkování a jejich klinické projevy .................................. 29

1.3. Metody stanovení vitaminu D ............................................................................. 30

1.3.1. Imunochemické metody ............................................................................. 30

1.3.2. Chromatografické metody .......................................................................... 32

1.4. Metody stanovení vitaminu K ............................................................................. 33

1.4.1. Imunochemické metody ............................................................................. 34

2. CÍLE ......................................................................................................................... 35

3. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ............................................................................. 36

3.1. Materiál a metody .............................................................................................. 36

3.1.1. Přístroje ....................................................................................................... 36

3.1.2. Ostatní materiál ........................................................................................... 37

3.1.3. Reagencie .................................................................................................... 37

3.1.3.1. Reagencie pro HPLC .......................................................................... 37

3.1.3.2. Reagencie pro vitamin D .................................................................... 37

3.1.3.3. Reagencie pro Abott Architect ............................................................ 38

3.1.3.4. Reagencie pro vitamin K .................................................................... 38

3.1.4. Příprava reagencií pro vitamin D ................................................................ 39

3.1.4.1. Příprava kalibračních roztoků ............................................................. 39

3.1.4.2. Příprava kontrolních roztoků .............................................................. 39

Bakalářská práce

3.1.5. Příprava vzorků s vitaminem D pro analýzu .............................................. 40

3.1.6. Chromatografická analýza vzorků s vitaminem D ..................................... 40

3.1.7. Příprava reagencií pro vitamin K ................................................................ 42

3.1.7.1. Příprava mobilní fáze .......................................................................... 42

3.1.7.2. Příprava zásobních roztoků ................................................................. 42

3.1.7.3. Příprava standardních roztoků ............................................................ 42

3.1.8. Příprava vzorků s vitaminem K pro analýzu .............................................. 42

3.1.9. Chromatografická analýza vzorků s vitaminem K ..................................... 44

4. VÝSLEDKY A DISKUZE ................................................................................ 45

4.1. Kit pro vitamin D ................................................................................................ 45

4.2. Validace metody pro vitamin D .......................................................................... 45

4.2.1. Kalibrace ..................................................................................................... 45

4.2.2. Opakovatelnost ........................................................................................... 46

4.2.3. Reprodukovatelnost .................................................................................... 47

4.2.4. Správnost .................................................................................................... 49

4.2.5. Mez detekce ................................................................................................ 49

4.2.6. Výtěžnost .................................................................................................... 50

4.2.7. Robustnost .................................................................................................. 50

4.3. Stanovení 25-OHvitaminu D3 a 25-OHvitaminu D2 u pacientských vzorků ...... 52

4.4. Vývoj metody na stanovení vitaminu K1 a vitaminu K2 v séru ........................... 59

5. ZÁVĚR ................................................................................................................... 67

LITERATURA .......................................................................................................... 69

Bakalářská práce

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

WHO Světová zdravotnická organizace

BMI Body Mass Index (tělesný index)

BMD Bone Mass Density (hustota kostní hmoty)

SD směrodatná odchylka výběrová

DXA dvouenergiová rentgenová absorpciometrie

HSA Hip Structural Analysis (analýza struktury kyčelní kosti)

QCT kvantitativní výpočetní tomografie

QUS kvantitativní ultrasonografie

DHEAS dehydroepiandrosteron

IOF International Osteoporosis Foundation

NOF National Osteoporosis Foundation

SMOS Společnost pro metabolická onemocnění skeletu

DDD doporučené denní dávkování

RANKL receptor aktivující nukleární faktor kappa-B ligandu

UV ultrafialové

SPF Sun Protection Factor (ochranný faktor před sluncem)

IU mezinárodní jednotky

RIA radioimunoanalýza

EIA enzymová imunoanalýza

LC-MS/MS kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní

spektrometrií

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LLE liquid-liquid extraction (extrakce na fázi kapalina-kapalina)

SPE solid phase extraction

IS vnitřní standard

MF mobilní fáze

EDTA etylendiamintetraoctová kyselina

FN Motol Fakultní nemocnice Motol

CV variační koeficient

25-OHvitamin D3 25-hydroxyvitamin D3

25-OHvitamin D2 25-hydroxyvitamin D2

[…]


vyextrahované vzorky. U standardů bylo možné částečně od sebe odlišit píky K1 a

IS. Na vyextrahovaných vzorcích nebylo odlišení píků K1 a IS možné (obr. č. 17 -

18). Při změně průtoku na 0,5 ml/min a změně teploty na 30°C jsme dosáhli

úspěšného oddělení píku K1 a IS. Následující den jsme analýzu opakovali pro

ověření výsledků a opět jsme dosáhli spojených píků, navíc se píky posunuly v čase

analýzy. Provedli jsme ještě sérii dalších stanovení při průtoku 0,5 ml/min a teplotě

30 °C. Pokud byly měřeny standardy samostatně a následně v softwaru překryty

nedocházelo ke splývání. Když byly standardy v jednom vzorku, pík nebylo možné

rozlišit.
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Obr. č. 17: Analýza směsi standardů dle Wang et al. (kolona Zorbax Extend-C18)

Obr. č. 18: Analýza vyextrahovaného vzorku dle Wang et al. (kolona Zorbax Extend-C18)

Dalším testem byl kit firmy Immunodiagnostik, která jako jediná dodává kit

na stanovení vitaminu K1 v plasmě a séru. Přesto na počátečním testování nebylo

možné odlišit pík standardu K1 od IS (obr. č. 19 – 20).
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Obr. č. 19: Analýza směsi standardů K1 a IS dle návodu kitu (Immundiagnostik)

Obr. č. 20: Analýza standardu K2

Po testování kitu jsme dospěli k závěru, že problém nejspíše bude v komerčně

dodávaném IS. Jelikož kit byl testován na stejné koloně, která je uvedena v manuálu

(kolona C18 – Superspher RP 18,4 μm, 125 x 4,6 mm). Na vyvinutí metody bychom

potřebovali mnohem více prostoru, než který je vymezen zpracování bakalářské
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práce. Z důvodu časové tísně jsme nemohli v testování pokračovat. Analýza vitaminu

K je mnohem časově náročnější než předchozí analýza na vitamin D. Příprava

vyextrahovaných vzorků trvala cca 3 hodiny. A poté chromatografická analýza

jednoho vzorku trvala cca 30 minut. Jelikož všechny analytické postupy byly

testovány postupně, bylo třeba vždy doobjednat potřebný analytický materiál. To

znamenalo značné časové zdržení. Nedospěli jsme k vyvinutí žádné metody pro

stanovení vitaminu K1 a vitaminu K2 v séru. V dalších experimentech je třeba ověřit,

zda se jedná o špatnou šarži vnitřního standardu, když separace neprobíhá ani s kitem

určeným k analýze vitamínu K1 a nebo najít a oslovit firmu, která by byla schopna

připravit derivát vitaminu K1.
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5. ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla provedena úspěšná validace metody HPLC na

stanovení 25-OHvitaminu D3 a 25-OHvitaminu D2 v séru za použití kitu firmy

Recipe
®
. Metoda nejprve byla kalibrována. A poté byla stanovována přesnost a

správnost za podmínek opakovatelnosti a reprodukovatelnosti. Variační koeficienty

opakovatelnosti a reprodukovatelnosti nepřesáhly hladinu 6 %, hodnoty bias byly do

13 %. Při testování robustnosti metody jsme zjistili, že denní světlo má vliv na

hodnotu 25-OHvitaminu D3. Opakované rozmrazování zásadně hladiny 25-

OHvitaminu D3 neovlivnilo.

Při porovnání výsledků 74 postmenopuazálních pacientek metodami HPLC a

chemiluminiscenční imunoanalýzou jsme dospěli ke zjištění, že mezi jednotlivými

metodami nebyly zjištěny statisticky významné rozdíly naměřených výsledků.

Předpokládali jsme, že hladina 25-OHvitaminu D stanovená chemiluminiscenční

imunoanalýzou bude u většiny pacientů vyšší, jelikož tato metoda je doprovázena

řadou zkřížených reakcí. Překvapivě byly naměřeny vyšší hodnoty hladiny 25-

OHvitaminu D3 u některých pacientek metodou HPLC. Díky metodě HPLC jsme

mohli rozpoznat hladinu 25-OHvitaminu D3 a hladinu 25-OHvitaminu D2 odděleně.

U chemiluminiscenční imunoanalýzy tyto hodnoty nerozpoznáme, protože výsledek

tvoří suma různých metabolitů vitaminu D. Příprava vzorků pro chromatografické

měření není příliš obtížná, proto by se mohlo toto stanovení zavést do rutinního

provozu laboratoře, i když v porovnání s imunochemickým stanovením je časově

mnohem náročnější.

Dále jsme se v této bakalářské práci snažili vyvinout metodu na stanovení

vitaminu K1 a K2 v séru pomocí metody HPLC s fluorescenční detekcí. Analýza na

stanovení vitaminu K metodou HPLC je velice časově náročná. Metoda byla

testována dvěma různými publikovanými postupy analýzy na 3 různých kolonách.

Žádný postup nepřinesl uspokojivé výsledky, s kterými by bylo možné dále pracovat.

Setkali jsme se s problémem oddělení vitaminu K1 od komerčně dodávaného

vnitřního standardu. Po neúspěšných analýzách jsme se rozhodli pro pořízení kitu na

stanovení vitaminu K1 v séru či plazmě. Tento kit byl také testován, avšak se zde

vyskytl stejný problém jako v předchozím testování, tz. neoddělení píku vitaminu K1

od IS. Z tohoto testu jsme usoudili, že případný problém bude nejspíše v komerčně
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dodávaném IS. Z důvodu nedostatku času již nebylo provedeno další testování jiného

vnitřního standardu, což může být podnětem pro další experimenty.

Celá práce byla podpořena projektem Ministerstva zdravotnictví koncepčního

rozvoje výzkumné organizace 00064203 (FN MOTOL).
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