Ústav lékařské chemie a klinické biochemie
UK 2. lékařská fakulta a FN Motol
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 – Motol
tel.: 224 435 300
fax.: 224 435 320
přednosta: prof. MUDr. Richard Průša, CSc

POSUDEK OPONENTA K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

KATEŘINY DUNOVSKÉ

Stanovení vitamínu D a vitamínu K u pacientek s osteoporózou

Téma předložené bakalářské práce je poměrně aktuální a potřebné, spojené s problematikou stanovení vitamínů D a K u pacientů s osteoporózou, Práce je členěna na 5 hlavních kapitol. V první kapitole a podkapitolách spadajících do teoretické části autorka podává základní přehled o osteoporóze, jejích rizikových faktorech, diagnostických a vyšetřovacích postupech, prevenci a léčbě. Ve druhé podkapitole jsou podrobnou a přehlednou formou podány základní informace o vitamínech D a K, jejich metabolismu, fyziologickému významu, funkci a dalších biochemických aspektech. Další dvě podkapitoly zahrnují analytické a metodické postupy pro stanovení vitamínů D a K.

Teoretická část práce je zpracována velmi dobře s odpovídajícím počtem literárních odkazů.

V následující kapitole jsou přehledně a reálně definovány cíle práce (zavedení a validování metody na stanovení 25-OH vitamínu D₃ a 25-OH vitamínu D₂ v séru, porovnání výsledků měření vitamínu D u patientských vzorků získaných pomocí HPLC a imunochemického stanovení, Vyvinutí a validace metody pro stanovení vitamínu K₁ a K₂ v séru).

V experimentální části se autorka nejprve podrobně věnuje popisu metod a metodických postupů (přípravě reagensí, kalibrátorů, mobilní fáze, zásobních a standardních roztoků které jsou nezbytné pro analýzu a validaci jednotlivých metod), a následně popisu vlastní chromatografické analýzy. Všechny postupy jsou přehledně a kvalitně dokumentovány.

Výsledková část nejprve přehledně shrnuje výsledky validace metody pro vitamin D. Vybrané validační parametry (Kalibrace, opakovatelnost, reprodukovatelnost, správnost, mez

detekce, výtěžnost a robustnost jsou vhodně zvoleny a přehledně prezentovány. Následně je provedeno porovnání výsledků stanovení 25-OH vitamínu D₃ a D₂ u patientských vzorků s výsledky rutinně používaného imunochemického stanovení. Výsledky jsou odpovídajícím způsobem statisticky vyhodnoceny. Poslední kapitola výsledkové části se zabývá vývojem metody na stanovení vitaminů K₁ a K₂ v séru. Velmi podrobně popisuje obtíže spojené s hledáním vhodné chromatografické kolony a hledáním optimálních podmínek reakce. I přesto, že se nepodařilo metodu vyvinout, jsou poznatky diskutovány vhodnou formou.

V závěru autorka vyhovující formou shrnuje výsledky své práce. Ze stručných a správně formulovaných poznatků uvedených v závěru je zřejmé splnění cílů práce a správná interpretace získaných souvislostí.

K práci mám několik připomínek spíše formálního charakteru.

- 1) Domnívám se, že kapitola 4.1 popisující použitý kit pro vitamín D, která je uvedena jako první kapitola výsledkové části svým charakterem spadá spíše pod kapitolu č 3. Experimentální část, kde jsou uvedeny všechny údaje o reagentech.
- 2) Seznam zkratk by mohl být pro větší přehlednost řazen abecedně
- 3) Do grafů č 1-4, případně do tabulek 15-17 by bylo vhodné pro větší přehlednost doplnit hodnotu p

K autorce mám následující otázky:

- 1) **Autorka ve své práci na straně 28 uvádí, že vitamín K má významný antikancerózní efekt. Jakým způsobem tedy může vitamín K vyvolat apoptózu leukemických buněk?**
- 2) **Při provádění validace metody pro vitamín D použila autorka pro vyjádření přesnosti za podmínek opakovatelnosti a reprodukovatelnosti stejnou sadu vzorků kontrolního materiálu (nízkou a vysokou hladinu kontrol). Jak je patrné z výsledků v tabulkách 7-10 došlo při stanovení reprodukovatelnosti k mírnému poklesu hodnot kontrolního materiálu na obou hladinách. Jak autorka vysvětlí tento pokles hodnot?**

- 3) Z tabulky č 14 je patrné, že u čtyř pacientek, kterým byla nasazena léčba vigantolem, byly naměřeny po 3 měsících terapie nižší koncentrace 25-OH vitamínu D₃ pomocí HPLC, než jaké byly před léčbou. Recentní údaje ukazují, že po zahájení terapie může v počátečních fázích terapie dojít k poklesu koncentrací 25-OH vitamínu D₃. Domnívá se autorka, že by mohlo k objasnění příčin tohoto poklesu přispět vyšetření hladin vitamínu K₂ u těchto pacientů?

Uvedené připomínky a dotazy jsou pouze doplňujícího charakteru, práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: VÝBORNĚ

V Praze, dne 26.4.2013

Ing. Karel Kotaška, Ph.D